
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-04-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

 

 
COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

(Provincia di Arezzo) 
 

 
CONSIGLIO  COMUNALE 

 
SEDUTA DEL 23-04-2024 REG. VERBALI N. 6 

 
COPIA 
 

L'anno  duemilaventiquattro, alle ore 19:30 del giorno  ventitre del mese di aprile, nella sede del 
Comune, l’Assemblea Consiliare si è riunita in sessione Ordinaria in seduta Pubblica in Prima 
convocazione sotto la presidenza del Signor CECCHERINI EMANUELE in qualità di SINDACO, 
ai sensi dell’art. 50, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, con la presenza dei Signori Consiglieri 
assegnati a questo Comune e in carica: 

 
 

CECCHERINI EMANUELE P CERINI PIERANTONIO P 
GIOVANNUZZI ANDREA P BELLUCCI TAMARA P 
VENTURI LORENZO P FABBRI CHIARA P 
MORI FEDERICO A RIMONDI ELISABETTA P 
MUCCI TIZIANA P BANDINELLI ALESSIO A 
PETRUCCIOLI ANGIOLETTA A   

 
ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.  
 

Partecipa, con le funzioni ed i compiti di cui all'art. 97, comma 4 lett. a), del D. 
Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il Segretario Comunale  Dr. PAOLETTI PATRIZIO. 
 Cura la verbalizzazione lo stesso Segretario Comunale si sensi dell'art. 97 
comma 4 lett. a) del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000. 

Il Presidente, accertata la presenza del numero legale, nonchè la corretta 
convocazione ai sensi dell’art. 9 dello stesso Statuto Comunale, sottopone all’esame 
dell’Organo la proposta di provvedimento avente per oggetto: 

 
APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI -TARI 2024 

 
Scrutatori: 
  
Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

  



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-04-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta deliberativa che segue, corredata dei prescritti pareri di legge favorevolmente 
espressi, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 82/2005 in forma digitale: 
 
VISTI: 

 l’articolo 1, comma 169, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (legge finanziaria 2007) il 
quale dispone che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e 
che tali deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma entro il 
predetto termine, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 il D.P.R. n. 158 del 27 aprile 1999; 
 la deliberazione n. 39 del 19/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024/2026; 
VISTA la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 che istituisce con decorrenza 1° gennaio 2014 la tassa sui 
rifiuti (TARI) a copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio;  
VISTO il “Testo Unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF)” 
approvato con deliberazione dell’ARERA n. 15/2022/R/rif del 18 gennaio 2022; 
PRESA visione del Regolamento comunale per l’applicazione della TARI, come risultante a seguito 
della approvazione della  deliberazione consiliare n. 5 del 26/04/2023 adottata nella odierna seduta 
consiliare;  
VISTA la propria deliberazione adottata nella odierna seduta del Consiglio Comunale avente ad oggetto: 
“Presa d’atto del Piano Economico Finanziario del servizio rifiuti per l’anno 2024 ai fini della 
TARI 2024”, con la quale viene preso atto dell’importo complessivo dei costi del servizio TARI per 
l’anno 2024, suddivisi tra costi fissi e variabili, da coprire con la bollettazione ai contribuenti; 
EVIDENZIATO che i maggiori Costi Fissi e Costi Variabili del Piano Economico Finanziario 2024 
rispetto all’anno 2023 e la loro diversa ripartizione rispetto al 2023, determinano per l’anno 2024 una 
complessiva modifica delle tariffe; 
DATO ATTO altresì, che a partire dal corrente anno 2024, in applicazione della delibera ARERA 
386/2023 n.386/2023/T/rif , è prevista l’introduzione di due componenti perequative unitarie:  

- UR1,a: per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 
volontariamente raccolti espressa in euro 0,10 /utenza per anno; 

- UR2,a: per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, 
espressa in euro 1,50/utenza per anno;  

- che le stesse non costituiscono in alcun modo parte della tassa ( e sono quindi  escluse  dal PEF); 
- che sulle stesse il “Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 

dell'ambiente” (TEFA) non risulta dovuto e che trattasi soltanto di contributi in aggiunta al 
prelievo sui rifiuti presenti nella fase di bollettazione; 

- che gli importi derivanti dall’applicazione delle stesse saranno successivamente riversati alla 
Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali (CSEA);   

VISTA la propria deliberazione C.C.n. 25 del 26/07/2022 avente ad oggetto: “Presa d’atto del Piano 
Economico Finanziario del servizio rifiuti per l’anno 2023 ai fini della TARI 2023 e PEF pluriennale 
Arera 2022-2025”, con la quale viene preso atto dell’importo complessivo dei costi del servizio TARI per 
l’anno 2024, suddivisi tra costi fissi e variabili, da coprire con la bollettazione ai contribuenti e di cui si 
allega il prospetto ALL. 1; 
RITENUTO approvare le tariffe della TARI per l’anno 2024, così come riportate in  calce   alla presente 
deliberazione della quale costituiscono parte integrante e sostanziale elaborate per la copertura tramite le 
entrate tariffarie dei costi del PEF 2024 determinati all’Autorità per il Servizio di Gestone Integrata dei 
Rifiuti Urbani ATO TOSCANA SUD in  € 195.349,00; 
RITENUTO opportuno, ai sensi dell’art. 31, comma 2, del su richiamato regolamento comunale per 
l’applicazione della TARI, determinare per l’anno 2024 le scadenze della riscossione della in n. 3 rate, 
scadenti il 30 giugno 2024, il 30 settembre 2024 e il 31 dicembre 2024, con rata unica al 30 settembre 
2024; 
ACCERTATO   che in fase istruttoria sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile espressi ai sensi ed agli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO 
 

D E L I B E R A 



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-04-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

1) Di approvare, per i motivi esposti in premessa, le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) con 
decorrenza dal 01/01/2024 così come riportate in calce alla presente deliberazione, della quale 
costituiscono parte integrante e sostanziale, ed elaborate per la copertura tramite le entrate tariffarie 
dei costi del PEF 2024 determinati dall’Autorità per il Servizio di Gestone Integrata dei Rifiuti 
Urbani ATO TOSCANA SUD in  € 195.349,00; 

2) Di dare atto: 
- che a partire dal corrente anno 2024, in applicazione della delibera ARERA 386/2023 
n.386/2023/T/rif , è prevista l’introduzione nella bollettazione di due componenti perequative 
unitarie:  

 UR1,a: per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei 
rifiuti volontariamente raccolti espressa in euro 0,10 /utenza per anno; 

 UR2,a: per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e 
calamitosi, espressa in euro 1,50/utenza per anno;  

-  che le stesse non costituiscono in alcun modo parte della tassa  e sono quindi  escluse  dal Piano 
economico finanziario della Tari; 
-  che sulle stesse il TEFA non risulta dovuto e che trattasi soltanto di contributi in aggiunta al 
prelievo sui rifiuti  presenti nella bollettazione; 
 - che gli importi derivanti dall’applicazione delle stesse saranno successivamente riversati alla Cassa 
per i Servizi Energetici e Ambientali (CSEA);   

2) Di stabilire  , ai sensi dell’art. 31, comma 2, del regolamento comunale per l’applicazione della TARI, 
le scadenze della riscossione della TARI anno 2024 in n. 3 rate con scadenza  il 30 giugno 2024, il 30 
settembre 2024 e il 31 dicembre 2024, con rata unica al 30 settembre 2024. 

3) Di provvedere alla trasmissione telematica della presente deliberazione così come indicato nella nota 
prot. 4033/2014 del 28/02/2014 del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

Con successiva e separata unanime favorevole votazione, data l'urgenza,  espressa per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-04-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

 
 
 
 
 
 
 
 
TARIFFE UTENZE DOMESTICHE  

  
Le tariffe così elaborate sono riportate nella tabella sottostante: 

 
Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 

Coeff di 
adattament

o per 
superficie 

(per 
attribuzione 
parte fissa) 

Num 
uten 

 

Esclusi 
immobili 

accessori 

KB appl 

Coeff 
proporzional

e di 
produttività 

(per 
attribuzione 

parte 
variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

1  .1 Un componente    
13.249,00       0,82      133,00       1,00       0,612268     73,759453 

1  .2 Due componenti    
38.320,50       0,92      337,33       1,80       0,686935    132,767015 

1  .3 Tre componenti    
24.257,00       1,03      155,00       2,25       0,769068    165,958769 

1  .4 Quattro componenti     
8.571,00       1,10       51,00       2,70       0,821335    199,150523 

1  .5 Cinque componenti     
1.296,00       1,17        6,00       3,00       0,873602    221,278359 

1  .6 Sei o piu` componenti     
1.285,00       1,21        3,00       3,40       0,903468    250,782140 

1  .1 Un componente-Abitazione 
priva di utenze        84,00       0,82        2,00       1,00       0,612268     36,879726 

1  .2 Due componenti-Abitazione 
priva di utenze 

    
1.115,00       0,92       11,00       1,80       0,686935     66,383507 

1  .2 Due componenti-Abitazione 
priva di utenze 

    
1.065,45       0,92        7,89       1,80       0,686935     66,383507 

1  .1 Un componente-Non servita        34,00       0,82        1,00       1,00       0,612268     29,503781 

1  .2 Due componenti-Non 
servita       815,00       0,92        8,00       1,80       0,686935     53,106806 

1  .3 Tre componenti-Non servita     
1.189,00       1,03        7,00       2,25       0,769068     66,383507 

1  .1 Un componente-Non servite        73,00       0,82        2,00       1,00       0,612268     29,503781 

1  .2 Due componenti-Non 
servite 

    
2.143,00       0,92       22,00       1,80       0,686935     53,106806 



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-04-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

1  .3 Tre componenti-Non servite     
3.076,00       1,03       18,00       2,25       0,769068     66,383507 

1  .4 Quattro componenti-Non 
servite        67,00       1,10        1,00       2,70       0,821335     79,660209 

1  .5 Cinque componenti-Non 
servite       389,00       1,17        2,00       3,00       0,873602     88,511343 

1  .1 Un componente-Riduzione 
recupero        35,00       0,82        1,00       1,00       0,428587     51,631617 

 
 
 

 
 



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-04-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE  
 

I risultati ottenuti sono riportati nella tabella sottostante. 
 

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 

Coeff 
potenziale di 
produzione 

(per 
attribuzione 
parte fissa) 

KD appl 

Coeff di 
produzione 
kg/m anno 

(per 
attribuzione 

parte 
variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

2  .6 Alberghi senza ristorazione     1.470,00      0,65       6,00       0,146275      1,744180 

2  .8 Uffici,agenzie       472,00      0,76       6,80       0,171029      1,976738 

2  .11 Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilicenze        70,00      1,18       7,50       0,265546      2,180226 

2  .12 Attivita` artigianali tipo 
botteghe(falegname,idra        90,00      0,68       5,75       0,153026      1,671506 

2  .14 Attivita` industriali con capannoni di 
produzione     2.544,00      0,88       5,00       0,198034      1,453484 

2  .15 Attivita` artigianali di produzione beni 
specifici     1.293,00      1,00       5,00       0,225039      1,453484 

2  .16 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie       130,00      5,01      42,56       1,127445     12,372057 

2  .17 Bar,caffe`,pasticceria        62,00      3,83      32,52       0,861899      9,453460 

2  .19 Plurilicenze alimentari e/o miste       241,00      1,13       9,80       0,254294      2,848828 

2  .6 Alberghi senza ristorazione-Attivita 
non continuativa       446,00      0,65       6,00       0,146275      1,046508 

2  .16 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie-
Attivita non continuativa       150,00      5,01      42,56       1,127445      7,423234 

2  .6 Alberghi senza ristorazione-Non 
servite       338,00      0,65       6,00       0,146275      0,697672 

2  .14 Attivita` industriali con capannoni di 
produzione-Riduzione recuper     1.486,00      0,88       5,00       0,198034      1,017438 

2  .14 Attivita` industriali con capannoni di 
produzione-Riduzione recuper     6.514,00      0,88       5,00       0,198034      1,017438 

2  .15 Attivita` artigianali di produzione beni 
specifici-Riduzione recupe     1.152,00      1,00       5,00       0,157527      1,017438 

2  .14 Attivita` industriali con capannoni di 
produzione-Riduzione recuper     1.716,00      0,88       5,00       0,138624      0,581393 

 
 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO CECCHERINI EMANUELE 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.) 

F.TO PAOLETTI PATRIZIO 
(Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.) 



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-04-2024 - Pag. 7 - COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

 
 
  



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-04-2024 - Pag. 8 - COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

 

 

 
COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

(Provincia di Arezzo) 
 

 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL 23-04-2024 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI -TARI 2024 

 
 
 
PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
 Il Responsabile dell'Area interessata 
 F.TO Fabbrini Lorella 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
 Il Responsabile dell'Area interessata 
 F.TO Vignali Alessandra 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

 
PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
 Il Responsabile dell'Area interessata 
 F.TO Cerofolini Gabriele 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

  



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-04-2024 - Pag. 9 - COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

 

 

 
COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

(Provincia di Arezzo) 
 

 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL 23-04-2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI -TARI 2024 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Reg. Pubbl. n. 241  
Si attesta che in data odierna la deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69)  ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 
1, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 
 

ESECUTIVITA’ 
(art. 134 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell' art.  134, comma 4, 
del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Ortignano Raggiolo, 01-05-2024 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione         
 Metozzi Ivana                
  
 
Si attesta che la presente copia cartacea di documento informatico firmato digitalmente 
è perfettamente conforme nei contenuti all’originale conservato nel sistema di gestione 
informatica documentale del Comune di Ortignano Raggiolo.  
(Artt. 22, 23, 23ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82) 
 
 Lì, 01-05-2024 

 Il Funzionario Incaricato 
 Metozzi Ivana   


